magnoque studio contenderunt, ut maiestas regia petitionibus ordinis vestri militaris concederet, in his praecipue rebus, quae legibus ac statutis publicis sunt circumscriptae, contra quae maiestatem suam regiam multa egisse, multa violasse querimini. Nihilominus vos tamen non contenti de eorumdem senatorum erga se studio, questi heri estis graviter de nobis<sup>24)</sup> senatoribus, quod non tam diligenter neque eo studio, quo par erat, postulata vestra apud regiam maiestatem promovissemus<sup>a</sup>.

„Quae suspicio locum apud animos<sup>25)</sup> vestros habere non debet<sup>26)</sup>; nam nemo nostrum est usque adeo improbus et male sanus, qui in perniciem publicae rei et iurium communium vellet aliquid tentare. Quod ipsum, etiam si quis maxime conaretur, nulla id tamen ratione efficere posset, quandoquidem iura ipsa, leges et statuta nostra communia, quibus respublica regni huius continetur, adeo clare, adeo lucide sunt conscripta, ut etiam nemo illa aliter quam scripta sunt, in reipublicae detrimentum aut unius alicuius privatae personae interpretari ac invertere possit<sup>a</sup>.”

„Et proinde serenissimus rex, dominus noster clementissimus, precibus nostris adductus, postulata vestra omnia, quae in proximo praeterito conventu generali Cracoviensi ab eius maiestate petiistis, de quibus tum<sup>27)</sup> inter ordinem nostrum senatorium et inter equestrem ordinem vestrum consensum et concordatum fuit et quae regia maiestas etiamtum non repudiabat: ea omnia hoc tempore suscipit atque approbat et concedit<sup>a</sup>.”

„Sed quia ad priora illa postulata vestra plurimas res novas nunc adiunxistis, quae longam ac maturam deliberationem requirunt, mirari vos non oportet, si super hisce postulatis vestris cum ista, quae vos offendit, mora consultamus. Etenim unaquaeque res, quae aeternitatem est habi-

browolne, a przeto macie W. M. za dobre przyjac, cokolwiek w rozmowach okolo rzeczypospolity mowi sie, y aby po wielu roznym rozmow y rad, tez my iedne obrać mogli, ktoryby napewniejsza y nauzyteczniejsza dla<sup>a)</sup> rzeczypospolity byc mogla<sup>a</sup>.”

„A przetho W. M. prosimy, abyście W. M. nic inszego o nas niemniemali jedno to, co o wiernych radach a o dobrej swej braciey y o mieslnikach rzeczypospolity y o W. M. tez ma byc rozumiano. Abowiem rzecz ta, o ktora sie W. M. zastawiacie, iest nam W. Msciami spolna: w ktory bez szkody swoiey bydz my nie mogli<sup>a</sup>.”

A przeto co sie dotyczye prozb W. M., krol Je<sup>o</sup> Msc z przyzwoleniem rady swey takie potwierdzac raczy, ysz tez y te rzeczy, ktore skonczenia na przeslym seimie nie wzily a ktoreby tu mogly koniec wziac, radby Je<sup>o</sup> k. M. skonczyli y potwierdzili, abowiem Je<sup>o</sup> k. M. tak sie baczyc raczy y bel zawdzy y dzisia iest praw pospolitych a wolnosci naszych osobliwym obronca a Mscowym panem<sup>a</sup>.”

„Sa tez niektore rzeczy, ktorych<sup>b)</sup> w statucieh niemasz opisanich, jedno isz Je<sup>o</sup> k. M. rozumie, ysz ku dobremu rzeczypospolity sie sciagaja, przyzwalac na nie raczy, iako przotkiem iest rzecz a prozba o wychowaniu krola Je<sup>o</sup> Msci mlodego, o ktorym wychowaniu, aczkolwiek Je<sup>o</sup> k. Msc tak rozumie, ysz iest takowe okolo J. k. M. y befo zawdzy iako ma bydz

tura, ut maturam deliberationem et solida fundamenta firmaque habeat initia, necesse est. Itaque quum super his rebus et postulatis vestris sententiae consultantium, quae liberae esse debent, plerumque variant, moramque ac<sup>25)</sup> tempus, intra quod recte de illis deliberetur, exigant, rogamus vos, ut hanc moram in consultando nostram patienter feratis: sub qua non aliud<sup>29)</sup> est actum per nos, quam ut ex multis variisque sententiis unam certam aliquam stabilem et communi rei utilem deligere potuissemus<sup>a</sup>.”

„Quare quum consilii nostri rationem vobis probaverimus, postulamus a vobis, ne hanc sinistre conceptam de nobis opinionem in animos et corda vestra admittatis; quin id vobis ipsis potius de nobis persuadeatis, quod de bonis vestris fratribus et de fidelissimis regni huius consiliariis et amatoribus communis reipublicae nostrae existimari credique par est, praecipue vero, quod hae res, pro quibus tanto studio laboratis, sunt etiam nobis vobiscum communes<sup>a</sup>.”

„Quamobrem scitote, quod rex dominus noster postulatis vestris benigne annuit: omniaque, quae in praeterito Cracoviensi conventu concordata erant, ea nunc concedit vobis et confirmat omnia, cupitque enixissime, ut et alia postulata vestra aequa et iusta, quae confici hic et finiri poterunt, ea nunc determinet et absolvat. Nam eius regia maiestas fuit semper et est communium iurium et libertatum nostrarum unus singularis et supremus propugnator<sup>a</sup>.”

„Sunt etiam pleraque inter ipsa postulata vestra, quae in statutis nostris non sunt contenta, quae tamen, quia reipublicae sunt salutaria, ea regia maiestas approbat ac in illa consentit, sicuti est educatio serenissimi regis adolescentis filii sui; quae licet talis sit, qualem esse circa probum<sup>430)</sup> et christianum iuvenem principem convenit; tamen si quid est, quod in

<sup>24)</sup> K. O. de nobis graviter. <sup>25)</sup> K. O. omnes. <sup>26)</sup> K. O. non potest nec debet. <sup>27)</sup> K. O. dum,

<sup>a)</sup> K. O. ma „a“ <sup>b)</sup> K. O. w ktorych. <sup>28)</sup> K. O. atque. <sup>29)</sup> K. O. niema. <sup>430)</sup> K. O. probum adolescentem.